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Titulo

Modelacao do mercado de
reparacgdo naval

Automatizacao do desenho de
programas turisticos

Utilizacdo de técnicas de
optimizacdo em sistemas
biomecanicos redundantes

A teoria dos conjuntos
aproximativos para apoio a
decisao : aplicacdo a um
problema de recursos humanos

Optimisation of the facility
layout problem

Optimizacdo de um sistema de
recolha de residuos sélidos

Desenho de experiéncias
aplicado a sistemas de producao

Modelos de gestao de stocks
para a cadeia de abastecimento
no sector do retalho

Benchmarking for public debt
management : the case of
Portugal

Estratégia de combate a
poluicdo maritima por
hidrocarbonetos em Portugal :
analise de riscos e localizacao
de equipamento

Modelacao do efeito do preco
nas vendas de produtos de
grande consumo

Optimizacao de redes
hospitalares : modelos
hierarquicos e multi-produto
aplicados ao caso portugués

A distribuicdo de racées
utilizando frota alugada

Modelo multicritério de
afectacao de recursos
financeiros para a defesa
nacional

Um sistema de apoio a decisao
para o planeamento de
produc@o numa unidade de
blending de lubrificantes

Estratégias dinamicas para a
gestao de carteiras de accées

Ano

1997

2007

1996

1997

2000

1996

1997

2005

2001

1996

1996

2007

1990

1997

1990

1997

Cota
Teses 436

TESES
T57.6
MAR*AUT
Ex. 1/3

Teses 545

Teses 539

Teses 731
Teses 546

Teses 416

TESES
T57.6
MAT*MOD
Ex. 1/3

Teses 727

Teses 528

Teses 516

T57.6
MES*OPT
Ex. 1/3

Teses 776

Teses 476

Teses 212

Teses 548
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Titulo

O escalonamento dos oficiais da
marinha de guerra portuguesa
para promoc¢ao : uma abordagem
multicritério

Analise multivariada da
distribuicao espacial de
criminalidade em meio urbano

Gestao de recursos numa linha
de montagem

Aproveitamento hidroeléctrico
da Faja do Redondo :
optimizacdo do funcionamento

Definicdo de zonas homogéneas
na producao florestal em
Portugal continental : exemplo
de aplicacdo ao Eucalyptus
Globulus

On the contribution of science
and technology to the economic
development of OECD countries

Planeamento de rotas no
transporte colectivo de criancas

Optimizacao da sequenciagao
dos percursos de autocarros

Modelo de optimizacao para a
realizagcdo de inquéritos em
redes de transporte

Optimizacdo das operacées de
join num sistema distribuido de
bases de dados relacionais : uma
estratégia de semi-join

Projecto de sistemas logisticos
postais servidos por
equipamentos de triagem
automatica

Critérios de distribuicao do
financiamento publico de base
ao ensino superior

EBTabu : uma ferramenta para a
obtencdo do escalonamento em
industrias de processo
recorrendo a pesquisa Tabu

Modelacao de vendas de
combustiveis liquidos

Sistema de apoio a programacao
financeira em gestao de
projectos

Ano

1988

1994

1996

2003

1997

1999

2007

1986

2001

1996

2002

2007

2002

1994

1988

Cota

Teses 139
Teses 370

Teses 412

Ex. 1/3

Teses 534

Teses 621

Teses 85

Teses 834
Teses 509

T57.6
PER*PRO
Ex. 1/3

Teses 836

Teses 462

Teses 141
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Titulo

Delimitacao de areas de
influéncia de depositos em
sistemas de logistica inversa

Une heuristique Tabou avec
structures de voisinage composé
pour les tournées de véhicules

Um modelo de gestao e

planeamento de equipas de

software

Um sistema de apoio a decisao
no planeamento de producao

Structuring an IT adoption

process : selecting,

implementing and evaluating
the outcome of a portfolio
management system investment

Modelo de simulacao para a
analise da estabilidade do

horario de comboios

Capacidade de pistas

Introducdo a modelacao e
simulacao do trafego rodoviario

na ponte 25 de Abril

Estudo sistémico da substituicao
de um centro de tratamento de
correio e sua rede de transporte

Aplicacdo de métodos de
decomposicdo e heuristicos a

layout industrial

O sistema de ensino da cidade
de Lisboa : contribuicdes para a
caracterizacao da oferta e da
procura e perspectiva de
necessidade para o ano 2011

Ordenacao de unidades

eficientes por aplicacdo de
técnicas de "data envelopment

analysis"

Sequenciamento de pessoal

tripulante

A teoria dos jogos e a afectacao
de custos conjuntos : aplicacao
a um problema de recursos

hidricos

Ano

2008

1993

2002

1992

2001

2005

1987

1992

1990

2001

1997

1994

1994

1988

Cota

TESES
T57.6
RAM*DEL
Ex. 1/3

Teses 788

Teses 849

Teses 299

Teses 721

TESES
T57.6
RIC*MOD
Ex. 1/3

Teses 460

Teses 301

Teses 221
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Teses 468

Teses 374

Teses 376

Teses 144
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Titulo

Gestéo da rede escolar em
regides de baixa densidade e
piramides etarias envelhecidas :
o caso do 1o ciclo do ensino
basico na regidao da Cova da
Beira

Contribuicao para a modelacao
das curvas de crescimento do
eucalipto em Portugal

Métodos estatisticos de analise
da ciclicidade em séries
econdémicas

Desenvolvimento de um médulo
interactivo para geracao de
servicos de tripulagées em
transportes colectivos urbanos

Modelos probabilistas para
avaliacdo da casualidade sismica
em Portugal continental

Uma heuristica de pesquisa tabu
para a optimizacao da
distribuicao de combustiveis
liquidos em cenarios de
emergéncia

Processos estocasticos e
aplicac6es em gestao

Projecto de instalac6es multi-
tarefa de operacao descontinua
com integracdo energética

Optimizacdo de areas de
exposicao em supermercados

MRP : aplicacdo a uma unidade
de "blending"” de lubrificantes

Tipificacdao de audiéncias de
televisao

A aplicacao de heuristicas para
geracao de rotas em ambiente
SIG

Um modelo explicativo do
insucesso escolar

Gestao de stands de aeronaves :
uma aplicacdo ao aeroporto de
Faro

Ano
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1994
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Cota

Teses 533

Teses 442

Teses 183
Teses 147

Teses 413

Teses 735

Teses 94

Teses 706

Teses 382
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VIA*APL
Ex. 1/3
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